
Delibera N. 72 del 23/11/2016
1Pagina 

COPIA

COMUNE DI BRAONE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 72 

Del 23/11/2016

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO PER IL FINANZIAMENTO  DE L SALARIO 
ACCESSORIO ANNO 2016.

L'anno duemilasedici, il giorno ventitre  del mese di Novembre alle ore 18:00, nella sala 
delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Presente Assente

PRANDINI GABRIELE Sindaco X  

BARUSELLI IGNAZIO 
WALTER

Assessore X  

PRANDINI ANNA Assessore X  

Totali 3 0

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario 
comunale, AVV. CARMEN MODAFFERI .
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. PRANDINI GABRIELE , nella qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 72 del 23/11/2016
2Pagina 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:

•• le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (Fondo per le risorse decentrate) 

sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative vigenti tenendo conto delle 

disponibilità economiche-finanziarie dell’ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati 

ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno, e che in tale contesto spetta 

alla Giunta comunale definire indirizzi e limiti per la quantificazione delle risorse complessivamente a disposizione 

per il salario accessorio;

•• le modalità di determinazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 

(Fondo per le risorse decentrate) sono attualmente regolate dagli articoli 31 e 32 del C.C.N.L. del 22/01/2004 che 

suddividono tali risorse in:

- risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità”, e che quindi restano acquisite 

al Fondo anche per il futuro;

- risorse variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e di variabilità” e che quindi hanno validità 

esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a disposizione del Fondo;

- la disciplina specifica delle diverse voci che compongono il predetto Fondo è fornita dall’art. 15 del C.C.N.L. 

1/4/1999;

- le predette norme contrattuali sono integrate dalle disposizioni dei diversi C.C.N.L. che sono stati 

successivamente sottoscritti;

RICHIAMATA:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 03.04.2013 con la quale è stato approvato il Piano delle Performance 

per il triennio 2014 – 2016;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 09/11/2016 con la quale è stato approvato  il Piano delle Performance 

per il Comune di Braone per il triennio 2014 – 2016 ed, in particolare, l’assegnazione degli obiettivi ai fini della 

valutazione della performances ivi contenuti per l’anno 2016; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2016-2018 per l’esercizio 2016 approvato con delibera di Consiglio Comunale  n. 9 del  

27/04/2016;

VISTO l’art. 9, comma 2 bis del D.L. n. 78/2010, convertito con Legge n. 122 del 30/07/2010, come da ultimo 

modificato dalla legge di conversione 30 luglio 2010, n. 122 e, successivamente, così modificato dall’art. 1, comma 456, 

L. 27 dicembre 2013, n. 147, il quale prevede che “a decorrere dal 01/01/2011 e fino al 31/12/2014 l’ammontare 

complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, 

non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è comunque automaticamente ridotto in misura 

proporzionale alla riduzione del personale in servizio a decorrere dal 1° gennaio 2015,  le risorse destinate 

annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto 

del precedente periodo”;

VISTA la disciplina dettata dall’art. 15, comma 2 e comma 5 del CCNL 01/04/1999 in materia di incremento delle 

risorse decentrate variabili;

VISTO l’art. 1 comma 262 della Legge n. 208/2015, il quale dispone che; “ 236.  Nelle more dell'adozione dei decreti 

legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 della legge 7 agosto 2015, n. 124, con particolare riferimento 

all'omogeneizzazione del trattamento economico fondamentale e accessorio della dirigenza, tenuto conto delle 

esigenze di finanza pubblica, a decorrere dal 1° gennaio 2016 l'ammontare complessivo delle risorse destinate 

annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, non 

può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in 

misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della 

normativa vigente.”

RITENUTO il rispetto dei limiti previsti dalla legge di stabilità 2016 ovvero il contenimento delle risorse complessive di 

cui al trattamento economico accessorio del corrente anno dei dipendenti entro il tetto di spesa dell’anno 2015;



Delibera N. 72 del 23/11/2016
3Pagina 

RITENUTO informare le OO.SS. del personale dipendente;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

per le motivazione espresse in premessa,

di costituire, per l’anno 2016, il Fondo per le risorse decentrate destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo 

delle risorse umane e della produttività del personale dipendente, per l’importo complessivo di  € 17.762,61 come 

risulta dall’allegato prospetto, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di dare atto che la spesa inerente il presente provvedimento trova copertura finanziaria al codice 1.02-1.10  del 

Bilancio di Previsione 2016-2018 esercizio 2016;

di dare atto altresì il Fondo per le risorse decentrate così come definito con la presente deliberazione consente di 

rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del personale; 

di dare atto che saranno informate  le OO.SS. del personale dipendente;

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune nell’apposita sezione 

Trasparenza valutazione e merito;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con votazione separata e unanime.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sens i dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla Regol arità tecnica della presente Proposta.

Braone , lì 23/11/2016  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to AVV. CARMEN  MODAFFERI 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sens i dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

[ x]  esprime parere favorevole in ordine alla Rego larità contabile della presente proposta  in 
quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

[ ] dichiara che la presente deliberazione non comp orta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale del l'Ente.

Braone , lì 23/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to AVV. CARMEN  MODAFFERI 



Delibera N. 72 del 23/11/2016
4Pagina 

Letto, confermato e sottoscritto, 

IL Sindaco
f.to DOTT. GABRIELE PRANDINI

 
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(articolo 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Prot. n° _____________
Si dà atto che la presente deliberazione viene comu nicata oggi, 22/12/2016, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari.

Braone , lì 22/12/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° _____________
Si certifica, che copia del presente verbale è stat a pubblicata il giorno  22/12/2016 
all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorn i consecutivi.

Braone , lì 22/12/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  del  T.U.  approvato con D. Lgs.  n. 
267/00.

Braone , lì 23/11/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. lgs. 
82/2005 s.m.i

Braone , lì 22/12/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
AVV. CARMEN MODAFFERI


		2016-12-22T09:44:33+0000
	MODAFFERI CARMEN




